
www.stepanovnadsvratkou.cz        ročník  XI.  -  č. 3  -  září  2014 zdarma

Ú V O D N Í K
…Když v září na léto jde stáří,
…když zlaté slunce září malátně 
a s únavou.
…Když švestky se modrají,
…když jablka sládnou, tak pod-
zim jde po kraji a rybníky chlad-
nou.
…Když ptáci nám mizí nad hla-
vou a pavoučci se obalují hedváb-
nou nití,
…když Stavská začne měnit bar-
vami svoje listí,
…když zavoní slivovice, trnky     
a šípky,
…když…tak to už není o čem 
opravdu přemýšlet, je tu POD-
ZIM!

A možná, že ten letošní bude 
hýřit barvami všech stran, které 
se budou ucházet o vaši přízeň     
v komunálních volbách.

Dovolte mi malé zamyšlení, 
které bude jen a jen mým subjek-
tivním pocitem a nemusíte ho se 
mnou vůbec sdílet, ani číst.
Před čtyřmi roky jsem, díky 
shodě náhod, vstupovala do ko-
munální politiky, jako naprosto 
nezkušený nováček se spoustou 
představ a ideálů o chodu samo-
správy. A nemohu ani teď říci, 
že všemu rozumím. Jedna zku-
šenost je však naprosto zásadní 
– vím, že ne všechno jde zařídit 
okamžitě a přesně tak, jak si to 
člověk naplánuje.

Vždycky nadáváme na to, co se 
dělá špatně, hlásáme, v čem my 
budeme lepší, ale věřte mi, že tak 
to není. Po každém zůstane něco 
dobrého a něco, co není úplně 
tak v pořádku. Často nadšené 
představy narazí na velmi tvrdou         
a nekompromisní realitu, na le-
gislativní mašinérii často nesmy-
slných předpisů a nařízení.

To, že většina kandidátů hlásá, 
že není svázána s žádnou poli-
tickou stranou a je nezávislá, 
neznamená, že k nějaké podvě-
domě neinklinuje. Ale osobní    
a politický tlak by měl být v ko-
munální politice naprosto ne-
přípustný! Vždyť všem by mělo 
jít o prosperitu našeho městyse. 
Věřte mi, že jsem nikdy o tomto 
nezapochybovala. 

Občas jsem zaslechla i názor, 
že se rozhoduje bez vyslech-
nutí, nekompetentně, dokonce                     
v ústraní a tajně. Fakt nevím, 
snad doba, kdy se toto dělo, je za 
námi.

Naši občané mají k dispozici 
vše k nahlédnutí, pokud projeví 
zájem. Navíc se do jejich rukou 
dostává čtvrtletník Štěpánovin-
ky, mohou si prohlížet aktuali-
zované webové stránky, v kabe-
lové televizi mají stručný přehled                
o veškerém dění, pravidelně jsou 
informováni i rozhlasem. Mož-
ná, že někdo namítne, že je vše 
neobjektivní. Ale ohlédneme-li 
se zpět, nezpozorovala jsem, že 
dříve byly informace jiné, spíše se 
mně zdály méně přehledné. Zná-
te to pořekadlo, „že není člověk 
ten, aby se zavděčil lidem všem“.

Také je možné pročíst si zápisy 
z jednání  zastupitelstva městy-
se. Každý má možnost dohledat 
kdo, kdy, o čem a jak rozhodoval.  
Horší je však fakt, že někteří za-
stupitelé nehlasují proto, že pros-
tě bez omluvy na jednání nepři-
jdou (často i opakovaně) a potom 
se diví. 

Ve Štěpánovinkách (díky za 
to, že existují, i když nejsme je-
jich zakladatelé), pokud je čte-
te pozorně, můžete se dočíst                            
o plánovaných záměrech městyse                    
a celkovém hospodaření. Není na 
tom nic tajného.

Dnes se „neporcují medvědi“             
a dostupnost dotací není tak jed-
noduchá jako dříve. Vše zkom-
plikovala navíc platnost nového 
Občanského zákoníku od ledna 
2014. Taková nepatrná formulka 
– „majitel nemovitosti = majitel 
pozemku“ už natropila spoustu 
nepříjemností nejen v samosprá-
vě. Co bude dál s penzionem Ho-
důnka a kulturním domem, kte-
ré nutně volají po rekonstrukci? 
Bohužel, jsme pouze majiteli ne-
movitosti, ale ne pozemku, takže 
snít o nějaké finanční injekci od 
státu, je úplná utopie. A domlu-
va s majitelem je téměř nemožná. 
Závratná cifra možnosti odkupu 
by vás omráčila. Takže nezbývá 

nic jiného, než si na opravu naše-
třit ze svého.

Obdobné je to i s koupalištěm. 
Roky se jenom mluvilo a mluvi-
lo, že by bylo potřeba něco dělat. 
Projekt na vybudování přírodní-
ho koupaliště – biotopu, je zpra-
cován, snad budeme mít štěstí na 
dotace v příštích létech dosáh-
nout a údržba nebude finančně 
ruinovat obecní pokladnu, na 
rozdíl třeba od údržby koupaliště.
Kdo z občanů Štěpánova a Vrtě-
žíře by nechtěl zapojení do inte-
grovaného dopravního systému 
JMK? Nebojte se, nezaspali jsme 
příhodný okamžik! Již se jednalo, 
jedná a bude jednat. A to opravdu 
intenzivně!

Podporováno bylo i školství – 
materiálně i finančně. Dařila se 
spolupráce, organizovaly se spo-
lečné akce, mimoškolní aktivity, 
zájmové kroužky. Nikdo z na-
šich dětí za nimi nemusí nikam 
dojíždět, ale samozřejmě nemů-
žeme suplovat tzv. „domečky“. 
Chybí snad už jen nějaká podoba 
tvořivých dílen, ale i to je už na-
plánováno. A politikaření už do 
školství nepatří, jak je mnohdy, 
dokonce ještě dnes, některými 
předsouváno.

Samozřejmostí byla, je i bude 
péče o místní tradice a kulturní 
život. Snažili jsme se o to, aby růz-
né akce kulturního, sportovního  
i jiného charakteru, byly přístup-
ny široké veřejnosti (ŠTĚkule, 
Plaviáda, výstavy, obnova tradic 
Hodů – Tlučení kačera, tvořivé 
dílny, Slavnosti světýlek, založení 

ochotnického divadla…). Ale ne-
můžete přece lidem přikázat, aby 
se jich v hojném počtu zúčastnili. 
Nebo ano?

Kiosek na náměstí – jeho ote-
vření je v poslední době terčem 
diskuse před obchodem, v obcho-
dě, na chodnících, u plotu. Zají-
mavé je, že záměr obce prezen-
tovaný mediálně, nechal občany 
chladnými. Nebudu zastírat, že 
je vše v pořádku, ale původní 
zastávka s uzavíratelnými dveř-
mi byla také ostudou. Ten, kdo 
denně musel uklízet pozůstat-
ky necivilizovaných jedinců, by                                                                                    
o tom mohl vyprávět romány. 
Věřte, že se snažíme zajistit ná-
pravu a mrzelo nás, že bouřli-
vé diskuse probíhaly jinde, než 
měly. Doba, kdy jsme se veřejně 
báli projevit nějaký, byť i nepří-
jemný názor, je snad už také za 
námi. 
A co napsat na závěr? Smyslem 
komunálních voleb není jen 
kvalitní, hospodárná, vstřícná 
a efektivní práce. Smyslem je                                                                               
i vytváření pěkných mezilid-
ských vztahů bez nepatřičných 
a ničím nepodložených pomluv, 
vytváření prostředí bez závisti, 
nenávisti a rivality, uraženectví 
a nabubřelé ješitnosti. A to bez 
ohledu na strany, které nás bu-
dou v příštích čtyřech létech za-
stupovat.

A děkuji vám všem, kteří nám 
fandíte a spolupracujete s námi!
Přeji všem krásný podzim se 
spoustou zážitků, prý zima má 
být dlouhá a krutá! -MCH-

HODY VE ŠTĚPÁNOVĚ
11. října - 20 hod. - sál KD ve Štěpánově - hodová veselice pod tak-
tovkou   ANNA ROCK 
12. října -  stavění májky – dopoledne, v 15.30 hod.  – setkání ortelníků                     
a stárků na náměstí ve Štěpánově, kde  bude vynesen řádný soud nad 
hříšným beranem,  „Pardón“ – po  skončení soudu
13. října -   18 hod. – „Tlučení kačera“ – taškařice  s cepem  
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Vážení spoluobčané,

vzhledem k tomu, že toto volební období se blíží ke konci, ráda bych 
k vám ještě pronesla pár vět a zrekapitulovala, co se nám v uplynulých 
letech podařilo.

Nejprve vám chci všem poděkovat za podporu a důvěru, kterou jste 
do mě v minulých letech vložili. Děkuji i za nejrůznější podněty, se 
kterými jste se na mě obraceli. Mnoha z nich se nám podařilo vdech-
nout život a náš městys je hned díky nim zase o kus modernější. Samo-
zřejmě se najdou i takoví, kteří chodí a prohlašují, že se neudělalo nic. 
Tak ty bych ráda vyvedla z omylu, protože mají velice krátkou paměť 
a na situaci před čtyřmi lety již zapomněli. Když začínalo současné 
zastupitelstvo svůj mandát, muselo řešit řadu zásadních problémů – 
podmáčené budovy v havarijním stavu, zejména zdravotní středisko, 
které bylo využito jen částečně, s nefunkční kanalizací, bez vodoměr-
né šachty, s havarijními toaletami a nevyhovující úklidovou komorou 
jen se studenou vodou. Nevyužitá budova bývalé MŠ, zatuchlá budova 
obecního úřadu, starý nepojízdný traktor ZETOR atd. Nechci, aby to 
vyznělo v této chvíli tak, že zcela zavrhuji, co se zde předtím udělalo 
dobrého. Opravená škola a školka, dětská hřiště…díky za to, že jsme se 
tímto již nemuseli zabývat. 

Výčet všech investičních i rekonstrukčních akcí jsem popsala raději 
na zvláštním místě, přehledně a souhrnně. Vzhledem k výši každo-
ročního rozpočtu se myslím podařilo nejen zásadně řešit palčivé pro-
blémy, ale současně využívat dotačních titulů, které byly ještě v tomto 
naprosto hluchém období pro čerpání dotací vypsány. Minulé dotační 
období 2007 – 2013 skomíralo již v období nástupu tohoto zastupitel-
stva a nové dotační období 2014 – 2020 se zatím vůbec ještě nerozjelo.
Přesto nejsem zastáncem shánění dotací na nesmyslné akce nebo za 
každou cenu. Akce financovaná z dotací by měla mít pro obec takový 
význam, že ji z vlastního rozpočtu není možné pořídit, ale současně 
ji lze z rozpočtu dobře financovat v jejím období udržitelnosti. Každý 
provoz se s lety prodražuje a limitů našeho rozpočtu si musíme být 
vždy vědomi. 

Smyslem našeho hospodaření bylo zejména co nejvíce snížit nákla-
dy, kde to jen půjde – energie, telefony, administrace většiny dotací 
svépomocí, snižování energetické náročnosti budov, dobré hospoda-
ření v obecních lesích, kde jsme změnili smlouvu s LSO Karasín a daří 
se nám dosahovat dobré výtěžnosti z tohoto majetku. V minulém roce 
byla prodána obecní bytovka jejím nájemcům. Vzhledem k tomu, že 
noví majitelé si odkoupili i pozemky pod budovou, mohou svobodně 
získat dotaci na zateplení budovy, což jinak nebylo možné, protože pů-
vodní majitel pozemků obci nabízel pozemky za horentní sumu, která 
pro nás nebyla přijatelná. Výnos z tohoto prodeje šel z větší části do 
nákupu nových pozemků, které potřebujeme pro uložení materiálu    
/Valíkův dvůr/ nebo na nich provozujeme kompostárnu. Dali 
jsme jistotu zaměstnání již několika našim občanům, kteří by jinak 
byli registrováni na úřadu práce. V současné době pracují dva lidé na 
plný úvazek a tři další pracují na dohodu o provedení práce. Chci všem 
těmto zaměstnancům, ale i referentkám a údržbáři úřadu poděkovat 
za jejich práci. Tato práce pro občany není jednoduchá, všichni ale 
pracují s maximálním nasazením a já jsem jim za tento přístup velice 
vděčná, protože mi byli dobrými pomocníky. Obec úspěšně pronajímá 
svůj majetek, který přináší další prostředky do rozpočtu.

Začínali jsme se stavem účtu 2 249 358,01 Kč a na konci srpna byl 
stav 8 733 423,06 Kč, čímž jsme si vytvořili dostatečnou rezervu pro 
dostatek financí na krytí dotačních akcí v závěru tohoto roku. Rezerva 
bude ale zachována v této výši, neboť proinvestované finance budou     
v tomto roce kryty z dotací z 90 – 100 %.

Já osobně jsem ráda, co vše se podařilo uskutečnit. Největší radost 
však mám z věcí nemateriálních, proto mě velice těší, že se u nás daří 
spolkovému životu. Že spolky jsou schopny spolu nejen komunikovat, 
ale také společně pořádat kulturní program pro občany. Jsem ráda, že 
znova u nás funguje divadelní spolek, který již nastudoval několik her 
a všude, kam přijede, dělá Štěpánovu dobré jméno / poslední zářijový 
víkend hráli v Bystrém/. Děkuji všem, kteří se v těchto spolcích, or-
ganizacích, svazech či klubech angažují. Jejich činnost nese bohatou 
úrodu rozmanitých akcí pro občany různého věku a ražení a různých 

zájmů.
V neposlední řadě mi dovolte, abych i prostřednictvím zpravoda-

je poděkovala všem zastupitelům, kteří v končícím volebním obdo-
bí pracovali pro ostatní, rozhodovali podle svého nejlepšího vědomí                     
a svědomí. Není jednoduché obhajovat někdy i nepopulární stanovis-
ka tváří v tvář rozlícené veřejnosti. Myslím, že toto zastupitelstvo se 
k problémům umělo postavit čelem a vždy je vyřešilo na demokra-
tických principech. Mnozí občané mají o jednání zastupitelstva velice 
idealistické představy a myslí si, že prosadit názor, aby byl schválen, 
je hračka. Není. Hlasování se odehrává po zvážení všech námitek, po 
navržení všech pro a proti. Návrh je schválen, když se k němu přikloní 
většina přítomných. Neznamená to, že se neschválí, když jeden bude 
proti. Sedím v zastupitelstvu dvanáct let, už jsem zažila ledacos, ale za 
vším, o čem rozhodovalo nynější zastupitelstvo, si stojím. Ať byly věci 
posouzeny kladně nebo záporně. Rozhodnutí byla vždy na základě de-
mokratických zásad.

Děkuji za práci v zastupitelstvu těm, kteří se rozhodli již dál nekan-
didovat. A těm, co jdou do voleb s odhodláním stát se novými zastupi-
teli, přeji hodně sil k uskutečňování jejich cílů a voličům přeji šťastnou 
ruku při výběru. Při pohledu na kandidátní listiny je z čeho vybírat.
                                     Šárka Kunčíková

Přehled nejvýznamnějších investic a finančních 
prostředků vložených do oprav a rekonstrukcí

2011
• Zpevnění povrchů místních komunikací – část Slovensko –                                                                                                                                                
     358 631,-Kč
•   Oprava dešťové a splaškové kanalizace u ZS – 367 507,-Kč
•   Úprava místnosti pro spolky + opravy v penzionu – 66 135,-Kč
•   Oprava ZS (PVC krytina-dětská ordinace, oprava kotle) – 25 297,-Kč
•   Oprava soklového zdiva a vnější sanace budovy ZS – 400 498,-Kč
•   Výměna plynových kotlů v bytovém domě č.p.25 – 4ks – 149 052,-Kč
•   Opravy veřejného osvětlení – 49 759,-Kč
•   Výměna oken a dveří, úprava objektu č.p. 12 ve Vrtěžíři – 39 064,-Kč
•   Čekárna vedle hřbitova – 31 166,-Kč
•   Informační cedule ve  Vrtěžíři – 6 743,-Kč
•   Mulčovač Peruzzo Koala – 61 320,-Kč
•   Vodoměrná šachta ZS + rozvody vody přízemí – 100 964,-Kč

2012
•   Klempířské práce střecha ZŠ – 10 840,-Kč
•   Oprava kabelové TV po úderu blesku – 6 989,-Kč
•   Oprava sociálního zařízení ZS – 210 233,-Kč
•   Zateplení střechy ZS – 30 096,-Kč
•   Oprava topení penzion – 28 420,-Kč
•   Oprava veřejného osvětlení – 56 461,-Kč
•   Oprava kontejneru na komunální odpad – Vrtěžíř -23 400,-Kč
•   Oprava a údržba Citroen Berlingo – 14 777,-Kč
•   Zařízení ke komunitní kompostárně – traktor John Deere s čelním                                                                                                                                           
     nakladačem, překopávač, štěpkovač, vibrační síto – 1 673 400,-Kč

2013
• Oprava venkovního soklového zdiva přízemí budovy OÚ –                                                                                                                                                
     458 905,81 Kč
•   Oprava lesních cest 45 738,-Kč
•   Oprava prašných cest 148 104,-Kč
•   Oprava okapů u přísálí KD – 13 840,-Kč
• Oprava v penzionu – elektropráce, malování, sádrokartony –                                                                                                                                                
      68 932,- Kč
•   Oprava veřejného osvětlení – 24 347,-Kč
• Oprava podlahy v hasičské zbrojnici + hasičských vozidel –                                                                                                                                                
     204 364,-Kč
• Oprava kancelářské techniky /kopírka, tiskárny, alarm, čidla/                                                                                                                                           
      22 148,-Kč
•   Rekonstrukce čekárny na kiosek – 303 971,-Kč
•   Fekální návěs FTS 5000l – 73 000,-Kč
•   Traktorový návěs sklápěcí – 127 750,-Kč
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B L A H O P Ř E J E M E!

Výpis ze zasedání Zastupitelstva městyse 
Štěpánov nad Svratkou

Narozené děti:
Barbora Pospíchalová

     
Jubilanti:

Významné životní  jubileum oslaví  v měsících 
říjen-prosinec 2014:

Mokrá Jiřina, Jurman Hynek, Kinc Vladimír, 
Priesnitzová Ludmila , Houdková Ludmila, Kučera 
Karel, Špičková Marie, Žličařová Marie, Buček Jiří                        

•   Digitalizace kabelové TV – 55 972,-Kč
•   Rozšíření kapacity MŠ – 521 093,-Kč
•   Hasičská zbrojnice – vodovodní a kanalizační přípojka – 233 573,-Kč 

2014 - srpen
• Nákup dvora u č. p. 14, včetně dílny, hangáru s pozemky –                                                                                                                                                
     531 540,-Kč
•  Nákup pozemků komunitní kompostárny parc. č. 101/1, 99/3, 102 
-   74 920,-Kč
•   Dokončení rekonstrukce čekárny na kiosek – 237 243,-Kč
•  Soubor symbolů – vlajky, znaky, žerdi ve slavnostním provedení                                                                                                                                        
     26 580,-Kč
•   Nákup myčky na nádobí včetně příslušenství – 38 599,-Kč
•   Nerez stůl k myčce včetně sprchové baterie – 15 730,-Kč
•   Soubor montovaných regálů do archivu ÚM – 23 656,-Kč
•   Lavičky /5ks – obnova dosavadních betonových/ - 20 147,-Kč 
     Do konce roku bude proinvestována  dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj na výstavbu podporovaných bytů v bývalé MŠ ve výši               
2 900 000,-Kč.
     Do konce října bude dokončena a proinvestována dotace na projekt 
Eliminace povodňových rizik, který nám umožní zavedení digitálního 
rozhlasu pro hlášení místního rozhlasu s napojením na Krajský krizo-
vý štáb v době ohrožení povodní ve výši 1 316 451,-Kč.

Souhrnné hospodaření Městyse Štěpánov 
nad Svratkou 2010 – 2014

Stav účtu 31. 12. 2010:                                      2 249 358,01 Kč
Stav účtu 31. 08. 2014:                                      8 733 423,06 Kč
Přijaté dotace a transfery 2011 – 2014 :                                                                                                                                                   

                                                                       12.119.483,74 Kč
Kapitálové výdaje /investice/ 2011 – 2014:                                                                                                                                                   

                                                                         4.769.686,90 Kč
Opravy a rekonstrukce 2011 – 2014:                                                                                                                                                    

                                                                         4.825.578,71 Kč

Výpis ze zasedání Zastupitelstva 
městyse Štěpánov nad Svratkou 
konaných 7. července a 17. září 
2014 v zasedací místnosti Úřadu 
městyse Štěpánov nad Svratkou
Zastupitelstvo městyse Štěpánov 
nad Svratkou:
BERE NA VĚDOMÍ:
- kontrolu usnesení z minulého 
zasedání zastupitelstva městyse 
- zprávu o činnosti RM
- zprávu hodnotící komise o vý-
sledku výběrového řízení na pro-
jekt „Eliminace povodňových 
rizik v městysi Štěpánov nad 
Svratkou“ 
- zprávu o hospodaření Městy-
se Štěpánov nad Svratkou leden 
– srpen 2014 a o celkovém hos-
podaření za volební období 2010 
- 2014 
- informace o zpracování Inte-
grované strategie území MAS 
Zubří země (ISÚ) pro násled-
né čerpání finančních pro-
středků z evropských fondů                                          
v letech 2014-2020 
- informace o průběhu voleb do 

Zastupitelstva městyse dne 10.         
a 11. 10. 2014 
- informace o závěrech auditu 
příspěvkové organizace ZŠ a MŠ 
Štěpánov n. S. za rok 2013
- stížnost občanů městyse na pro-
voz kiosku – znečišťování okolní 
plochy 
SCHVALUJE:
V bodě 2.  návrhovou komisi, 
zapisovatele zápisu, ověřova-
tele zápisu doplnění programu             
o nové body jednání:
- Žádost o vyjádření k dokumen-
taci pro ÚR – I/19 Štěpánov nad 
Svratkou – přestavba mostu ev. 
č.19-084 na propustek
- Žádost národopisného souboru 
Borověnka o finanční příspěvek 
- Žádost MRS MO Nedvědice        
o finanční příspěvek na rybářské 
závody pro žáky ZŠ Štěpánov nad 
Svratkou na rybníce v Olešničce 
ve výši 2 000,- Kč
- Ohlášení vrtných prací v k.ú. 
Vrtěžíř na parcel. č. 13, vlastník 
KEPPLER farm s.r.o.
V bodě 5.  rozpočtová opatření    

č. 6, 7, 8/2014 v předneseném 
znění
V bodě 7. Ing. Dufkovou Ivetu za 
člena Školské rady ZŠ a MŠ Ště-
pánov nad Svratkou za zřizova-
tele na dobu tří let
V bodě 11. Žádost Jiřího Vald-
hanse, bytem Štěpánov nad 
Svratkou 204 o pronájem po-
zemku  o výměře 1013 m2  na 
parcelním čísle 147/5 v k.ú. Oleš-
nička za 0,10 Kč/ m2 na dobu 
neurčitou formou pachtovní 
smlouvy
V bodě 12. Žádost Linky důvěry 
STŘED, o.s., Třebíč o finanční 
příspěvek ve výši 700 Kč

V bodě 13. Žádost o vyjádření      
k dokumentaci pro ÚR – I/19 
Štěpánov nad Svratkou - pře-
stavba mostu ev. č.19-084 na pro-
pustek v profilu průchodu 1 m                             
a výšce   2 m
Žádost národopisného souboru 
Borověnka o finanční příspěvek 
ve výši  5 000 Kč
Žádost MRS MO Nedvědice                  
o finanční příspěvek na rybářské 
závody pro žáky ZŠ Štěpánov nad 
Svratkou na rybníce v Olešničce 
ve výši 2000 Kč
Ohlášení vrtných prací v k.ú. Vr-
těžíř při zachování významného
stávajícího zdroje pitné vody  

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou  /7. 7. 2014/:
SCHVALUJE:
V bodě 5.  žádost LČR, s.p. o prodej pozemků v k.ú. Štěpánov nad 
Svratkou – Hodonínka - p.č. 300/ 6 o výměře 159 m2-  les, 1025/5 - 87  
m2-  ostatní pl., 302/3 - 285 m2-  les, 305/4 - 262 m2-  les, 305/5 - 556 
m2-  les, 311/2 - 527 m2- les, 311/3 - 142 m2- les za 10 Kč/ m2
V bodě 6.  ustanovení hodnotící komise na projekt „Stavební úpravy 
objektu bývalé MŠ – byty a upravitelné byty“ ve složení Ing. Dufek, 
Mgr. Boháčová, p. Nedoma
V bodě 6.  Pronájem kiosku na náměstí zájemci Ondřeji Fuchsovi, 
Vír 222, 592 66 za 1 500,- Kč/měsíc, na dobu určitou – 2 roky dle 
podmínek uvedených v záměru
ZAMÍTÁ:
V bodě 4. žádost neziskové organizace Portimo, o.p.s. o poskytnutí 
finanční  podpory pro sociální službu Občanská poradna

P Ř I P R A V U J E M E
13. 10. 2014 -  Tlučení kačera – 18 h – náměstí Štěpánov – ve spolu-
práci s FK   Železárny Štěpánov – zábavná veselice pod májí
30. 10. 2014 -  Slavnosti dýní, strašidel a světýlek – 17.30 – od budovy 
základní   školy. Zábavný podvečer nejen pro děti s hledáním pokladu 
a  vypouštěním balonků štěstí
15. 11. 2014 -  Slavnostní koncert k výročí založení souboru Boro-
věnka – velký  sál KD ve Štěpánově n. Svr.
30. 11. 2014 -  Adventní jarmark
Pohádkový muzikál „O dvanácti měsíčkách“ – pěvecký sbor 
Labyrint – vše ve velkém sále a přísálí KD ve Štěpánově n. Svr.
Prosinec 2014 -   Malá vánoční pohádka – velký sál KD Štěpánov       
n. Svr. – divadelní soubor Štěpánov – o putování sněhuláka za Dědou
Mrázem
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CESTA ŽIVOTA

Byl to takový nenápadný kluk. 
Chodil kolem našeho domu na 
Bystřičáku – skoro soused, s leg-
rační aktovkou na zádech. Už 
tehdy stále koukal a pozoroval 
svět kolem sebe. Cesta domů mu 
ze školy, která byla vzdálena tak 
pět minut chůze, trvala někdy           
i hodinu. Co se s ním tehdy rodi-
če a sestra nazlobili.

Ztratil se mi z očí, když mu bylo 
12 roků, všichni se odstěhovali 
do rodinné vilky v Ivanovicích              
u Brna. Potom – sem a tam něja-
ká zmínka, hlavně o tom, že vy-
studoval architekturu a oženil se.

Před téměř dvěma roky při-

šla nabídka v podobě realizace 
výstavy jeho obrazů. Takže vše, 
co kdy vytvořil, bylo jen malou 
retrospektivou jeho talentu. Ing. 
arch. Libor Bauer se sám předsta-
vil i na vernisáži 22. 6. 2014. Pro-
story přísálí pak byly otevřeny               
v době  od 22. 6 – 6. 7. 2014. 

V dílech bylo znát jeho život-
ní krédo „Důležité je ctít i indi-
vidualitu, osobnost, chovat k ní 
respekt. Pak budeme respektová-
ní i my, tak se dostane respektu                      
i nám, a to je pro tvorbu solí“.
Škoda jen, že o výstavu našeho 
rodáka byl docela malý zájem.

-MCH-

K Ř Í D L A
…mít tak křídla a letět jako 
pták, vidět to, co nikdo nikdy ne-
vidí, volně plachtit prostorem a 
být svobodný…

Fotografie – autentický záběr 
okamžiku, který se nikdy více 
a za žádných okolností nebude 
opakovat. Zlomek sekundy, který 
zachytí náš výraz, ať už je jaký-
koliv. A to se někdy opravdu di-
víme!

Obdivuji Jirku Hřebíčka za to, 
co dokáže se svým fotoaparátem, 
kolik času a trpělivosti musí vy-

naložit, aby v ten správný oka-
mžik stiskl spoušť.

Ptáci z jeho fotografií na vás 
hledí tak, že jejich očím neunik-
nete, ať se postavíte vpravo, vlevo, 
doprostřed. Spalují uhrančivým 
pohledem, protože ví to, co my 
ne a cítí tu volnost, s jakou plach-
tí vzduchem, ničím neomezeni.

Kdo přišel a viděl v době od 
31. 8. – 12. 9. 2014, v nově zre-
konstruované zasedací místnosti 
úřadu našeho městyse, „Křídla“ 
Jiřího Hřebíčka, určitě nelitoval.

Putovní letní kino ve Štěpánově nad Svratkou

Poslední prázdninové dny - pátek 29. 8. a sobota 30. 8. 2014 zaví-
talo do naší obce letní putovní kino. Městys Štěpánov nad Svratkou 
ve spolupráci s Mikroregionem zprostředkoval tento nevšední záži-
tek  našim občanům. Akce se uskutečnila na dvoře základní školy.                               
I přes nepříznivé předpovědi počasí diváci přišli a zhlédli vybrané 

filmy. Pro děti byla vybrána kreslená pohádka Kocour v botách a pro 
dospělé film Babovřesky. Během promítání bylo zajištěno občerstvení 
pod pergolou FK Železárny Štěpánov.  Poděkování patří divákům i or-
ganizátorům akce  a již nyní se můžeme těšit na  další ročník letního 
kina – opět o prázdninách.

ŠTĚKULOVSKÉ  DÍLNIČKY pro šikovné ručičky

Nedělní dopoledne 29. 6. 2014 patřilo v areálu zahrady bývalé mateř-
ské školy „šikovným ručičkám“  - a nejenom těm dětským. Pod kre-
ativním vedením Báry a Ivety se stříhalo, lepilo, skládalo, razilo, ale         
i vyrábělo z rychle tvrdnoucí keramické hlíny vše, co slouží k deko-
raci nebo obalování dárečků či třeba pouze něco jako ozdůbka. Došlo                    
i k finálnímu“glazování“ akrylovými barvami k všeobecnému nadšení 
všech účastníků. A opravdu se bylo na co dívat! Zde se plnou měrou 
projevilo pravdivé pořekadlo - „zlaté české ručičky“. 
A možná, že se zase znovu setkáme na podzim v „tvořivých dílnách“.
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PLAVIÁDA  - DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO !!!

U nás ve Štěpánově moře ne-
máme. Námořníky však ano! Se 
svým ponorným člunem Kursk 
č. 1 se poslední červnový pátek 
na Svratku vypravili nejen oni. 
Na vodě se houpala pařezová 
chaloupka s Křemílkem a Vocho-
můrkou, kteří nevěřili sluníčku      
a oblékli teplé šály. Teplou čepici 
také nasadila lyžařka v apartním 
pyžamku, která se tu vznášela na 
bobech. Bez strachu ze zimy na 
vlnách stanovala děvčata oděna 
do tenoučkých nočních úborů. 
Hastrmanka s Hastrmanečkou 
tu větrala své dušičky, naštěstí 
to byly jen duše od traktoru. Li-
dožroutky vypluly hledat něco 
dobrého na zub, ale spíš tu našly 
něco mokrého na nohy. Mužík 

v zelené kamizolce pak ve vodě 
lovil kdovíco. Zvířátka si však 
na mušku nevzal, ta plula spo-
lu se samotným Noem na jeho  
arše ! Viděli jsme tu velkou pan-
du, pandu červenou, prasátko, 
opici, medvídka, vlka s mokrým 
ocáskem… Snad jsem na někoho 
nezapomněla... Ještě tu bylo jed-
no plavidlo, které se zapomnělo 
v hlubinách samo. Se vztyčenou 
vlajkou však potom také zdárně 
doplulo k cíli, kde na všechny 
čekalo občerstvení. Pro dětské 
potěšení tu stál skákací hrad! 
Vždyť byl poslední školní den                                                        
a před námi nejen ŠTĚPÁNOV-
SKÉ  KULTURNÍ  LÉTO, ale hlav-
ně prázdniny !!!

Lenka Malá

POUŤOVÁ ZÁBAVA

Teplý letní podvečer, z udírny se kouří, kapela nám vyhrává .. Tak má 
vypadat pravá pouťová zábava ! O tu se nám tradičně postarali naši 
dobrovolní hasiči, bez kterých si už pouťový víkend nedovedeme před-
stavit. Kdo se nechtěl bavit tancem, mohl se bavit jen tak o něčem,    
někým nebo nad něčím dobrým. Kdo neměl chuť na uzené, mohl si 
osladit večer sladkým medovníkem či jiným způsobem. Kdo se zábavy 
nezúčastnil, ten si ji může jen představovat. My ostatní si ji příští rok 
rádi zopakujeme.

Tak už zase škola volá…
„Máme tu konec prázdnin!“ 

pomyslí si řada dětí zklamaně. 
Avšak děti ze Štěpánova mohou 
tuto větičku pronášet s nadše-
ním, neboť se již stalo tradicí, 
že je čeká odpoledne plné her              
a překvapení. Jaképak nadpo-
zemské bytosti letos na koupališ-
ti potkáme?  Na jakých dobrotách 
si pochutnáme? A co mladí hasi-
či? Předvedou nám, co se naučili?

V sobotu 30. srpna ve 14 ho-
din jsme se konečně dočkali. Už 
zdálky jsme viděli pestrobarevné 
hemžení kolem vodní nádrže. 
Červenožlutý ohnivý mužíček, 
blonďatá Popelka, modrovla-
sá vodní víla, Šebestová s čer-
ným sluchátkem, indiánská žena                  
s barevnou čelenkou a Křemílek 
s proužkovanou šálou měli při-
praveno pro děti plno zábavných 
úkolů. S radostí je plnili všichni,   
i ti nejmenší. Střelba ze vzdu-
chovky přilákala hlavně kluky, 
navzájem si přepočítávali nastří-
lené body z terčů.

Zatímco děti mlsaly sladkos-
ti, kterými byly odměňované, 
rodiče si vybírali z připravené 
nabídky občerstvení. Svojí vůní 
lákaly k ochutnání nejen klobásy 
a uzené, ale také výborné domácí 
bramboráčky a slané tyčinky. 

Pozornost všech poté upoutal 
dým z poblíž stojícího dřevěného 
domečku. Když plameny šleha-
ly vysoko nad domeček, všichni 
netrpělivě volali: „Hoří! Kde jsou 
hasiči?“ Za pár vteřin ale už bylo 
slyšet houkající hasičské auto.     
V okamžiku z něj vyskákali malí 
hasiči, předvedli parádní požární 
útok a domeček celý uhasili. Za-
sloužili si potlesk a od velitele ha-
sičského sboru dostali buchtičky 
jako poděkování za účast na ně-
kolika hasičských soutěžích.

Následovala prohlídka hasič-
ských vozidel a jejich vybavení. 
Vodní dělo se opět stalo velkou 
atrakcí, dobrovolníci si mohli vy-
zkoušet jeho obsluhu a vystříkat 
několik set litrů vody do napuště-
ného koupaliště. Závěrečný zpěv 
a recitaci básní do mikrofonu 
však přerušilo zhoršující se po-
časí, a tak nás déšť zahnal domů. 
Však už se blížil večer a nastal čas 
si trochu odpočinout .

Ještě dlouho budeme vzpomí-
nat na toto krásné odpoledne. 
Děkujeme za jeho uspořádání 
úřadu městyse, štěpánovským 
ženám, hasičům a všem dalším, 
kteří se na jeho přípravě podíleli.

Petra Stárková

Další nezapomenutelné okamžiky z akcí kulturní komise a městy-
se Štěpánov nad Svratkou, zachycené fotoaparátem Petry Stárkové, 
Lenky Malé, Dany Mokré, Jindřicha Marinče, Evy Nečesánkové , 
Jany Polákové, Šárky Kunčíkové, najdete na webových stránkách 
http://stepanovinky.rajce.idnes.cz/
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ŠTĚPÁNOVŠTÍ RODÁCI A OSOBNOSTI
11. Ak. mal. JIŘÍ  ŠTOURAČ 

(31. 8. 1960 Nové Město na Moravě)
Jiří Štourač vyrůstal ve Švařci, do školy chodil ve Štěpánově, v Bys-

třici vystudoval gymnázium (1975–1979) a právě zde se začal vážněji 
zajímat o výtvarné umění. Maloval odmalička, pořádně po nástupu 
na gymnázium. 

V letech 1979 – 1984 vystudoval Akademii výtvarných umění v Pra-
ze a vážně uvažoval o emigraci. Tvořil krajiny, ale už počátkem 80. let 
přesedlal na figury a kreslil vlastní představy. 
Po studiích se dal v Praze na duchovní askezi. Jeho umělecký odklon 
od barvy zavinil jak jeho vnitřní stav, tak i temný ateliér v Petrské ulici. 
Následoval rok vojny v Janovicích nad Úhlavou a od jara 1986 dělal 
nočního hlídače v Národní galerii. 

Hned po pádu komunizmu je pozván na Akademii, kde byl asis-
tentem do června 1995. Na prvním místě miluje Vysočinu! Nikdy ne-
tvoří komerčně. Je proto ctěn kritiky i zasvěcenými příznivci. Velké 
plochy pokrýval dokonalou uhlovou kresbou, která byla vnějším pro-
jevem autorova duševního a duchovního hledání i nalézání, jeho úvah               
o smyslu života i smrti. To nejlepší z této etapy bylo vystaveno od kon-
ce listopadu 1994 do počátku února 1995 ve Staroměstské radnici.

 Současně je Jiří Štourač i skvělým portrétistou a ilustrátorem.                     
V létě 1991 došel pěšky až do Španělska! Na jaře 1999 vyšla kniha Ces-
ta do Compostely, kterou napsal s Ivanem Kolmanem společně. Jiří 
Štourač ilustroval skvělým způsobem Erbenovu Kytici, dále zpěvník 
duchovních písní METANOIA, román Hynka Jurmana Ve zname-
ní zubří hlavy, básnickou sbírku Miloše Doležala Čas dýmu, knihu                  
H. Ch. Andersena Šťastný Per, Legendu o svatém Pijanovi a další. 
Mnohé ilustrace byly vystaveny v Havlíčkově Brodě a některé i v Měst-
ské knihovně v Bystřici. Velký úspěch měla Štouračova výstava v bys-
třické galerii EVA v únoru a březnu 2001. Po založení rodiny se vrhl 
na barevnou malbu, která je podle něj symbolem radosti. Od jara 2010 
žije v Bystrém.

V rodném kraji restauroval v Novém Městě kapli v kostele sv. Kun-
huty i věž stejného kostela a zrovna tak žďárskou baziliku Nanebevzetí 
Panny Marie. Nyní restauruje fresky v kostele v Dalečíně. V červnu 
2013 se ochotně zúčastnil talk show Zase doma na Štěpánovském kul-
turním létě i se svým slavným podnájemníkem, režisérem Vojtěchem 
Jasným. Koncem jara 2014 vystavoval v Praze u Topiče hodnotnou 
retrospektivní výstavu a na léto 2015 přislíbil výstavu do Štěpánova.
        
  Hynek Jurman

Ak. malíř Jiří Štourač

Projekt Kapsa ohnivého mloka na ZŠ
Během září a října proběhne na naší škole projekt zaměřený 
na přírodu a ekologii, který byl podpořen krajem Vysočina.  
Děti prozkoumají toky v okolí Štěpánova. Součástí projektu 
bude  i výstava prací žáků a vycházka pro veřejnost. 

Bohumila Blechová

CO NÁM NAPSALI… Návštěvní kniha (autentické vzkazy)

„Bystřická zrcadlení“ – 2. 9. – 22. 9. 2012 – přísálí KD Štěpá-
nov
Děkujeme, velmi hezké.   Zdena Brázdová
Velice pěkné a poučné!   František  Valach
Zajímavé pokoukání! Děkujeme!   1. stupeň ZŠ Štěpánov

Štěpánov a okolí na obrazech – 14. 6. – 7. 7. 2013 – přísálí KD 
Štěpánov
Na výstavu dorazili i Valaši z Nedašova. Máte to tu krásné! 
Tož někdy u nás! Miško – Brumov – Bylnice, Jižní Valašsko
Kdybych byla Štěpáňákem, tak bych měla ráda doma něco        
z této výstavy.  Chalupníková A., Koroužné
Je škoda, že na výstavu přichází velmi málo zájemců. Ti, kteří 
přišli, byli spokojeni.Velmi oceňovali práce našich dětí ze ZŠ. 
Je zajímavé, že nejvíce se objevil v obrazech malířů i dětí motiv 
kostelní věže, někdy i s kostelem. Troufala bych si říci,že díky 
této výstavě se stane věž, stojící samostatně u kostela, význam-
nou štěpánovskou památkou. Mnozí návštěvníci postrádali 
více obrazů pana Šímy, vždyť jich prý je ve štěpánovských ro-
dinách hodně. Jindřich a Marie Ostrýžovi 
Beautiful pictures of lovely Štěpánov.
Thank you. Carrol Loewen, Paul Nekola

Výstava Památník Hodonín – průsečík tragických osudů 
1940 – 1950                23. 9. – 4. 10. 2013 – přísálí KD Štěpánov

Je to velmi smutné, ale zajímavé. Alžběta Ostrá

Cesta života – Ing. Arch. Libor Bauer – 22. 6. – 6. 7. 2014 – 
přísálí KD

Děkujeme za krásnou výstavu, přejeme hodně inspirace do 
další tvorby. Bára a Iveta Hoškovy
Nejhezčí výstava ve Štěpánově. Strašně se mi líbily ty dětské 
oči. Michal Bednář, Jan Syrový
Naše poděkování patří všem pracovníkům OÚ, kteří se podíle-
li na přípravě neobyčejně pěkné výstavy. Zvlášť děkujeme Mgr. 
Míle Chalupníkové, která nejen přípravu výstavy organizova-
la, ale i za to, jak svými výborným organizačními schopnostmi 
a životní energií přispívá vydatně k rozvoji kultury v naší obci. 
Ještě jednou vřelý dík a jen tak dál. A ještě malá poznámka       
k výstavě. Městys Štěpánov může být na autora obrazů – naše-
ho rodáka a bývalého žáka naší školy - právem hrdý. Jindřich 
a Marie Ostrýžovi

Křídla – Jiří Hřebíček – 31. 8. – 12. 9. 2014 – zasedací místnost 
Úřadu městyse Štěpánova
                                                                                                                                                                   
Děkujeme, nádherné, hodně dalších inspirací na cestách! Zde-
na Brázdová, Iveta Hošková, Irena Bartoňová
Výstava krásná, (krátká) ale pěkná! Jen tak dál krásně fotit. 
Ptáci jsou úžasně inspirativní – třeba taková orlice (např. 
moravská). Kdypak bude viset vlajka s tímto naším zem-
ským symbolem na štěpánovské radnici paní starostko…?                                  
Libor a Daniel Šmerdovi
Jirko, vřelý dík! Dokázal jsi neuvěřitelné věci. Jsem na Tebe 
hrdá. M. Ostrýžová
Pěkný Hřebíku!  Vytlačilovi z Bystřice
Milý Jirko, díky za úžasný zážitek, který Tvé fotografie navo-
zují. A díky za papuchalka, který bude mít čestné místo v mé 
pracovně.  Šárka Kunčíková
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15. Počasí a pohromy  

Že se našim předkům nevyhý-
baly živelné pohromy, dosvědču-
je i bystřický kronikář Zourek. 
Podle něj 27. 8. 1708 „okolo Ště-
pánova potlouklo a Bořinov dvůr 
skrze udeření hromu shořel, v nic 
přišel“.

Prvního srpna 1714 došlo k ta-
kové průtrži mračen, že se podle 
Zourkovy kroniky lidé obávali 
druhé potopy světa. K povodním 
došlo od Jimramova až po Brno 
a nejvíce byly podle něj postiženy 
Jimramov, Dalečín, Chudobín, 
Vír, hamr ve Štěpánově a Boři-
nov, kde v panském ovčíně teh-
dy utonulo 700 ovcí! Musela to 
být největší katastrofa, jaká kdy 
byla v našem kraji zaznamená-
na. Dnes už známe podrobnosti. 
Postihla jak povodí Sázavy, tak 
i Svratky, takže k neuvěřitelné 
průtrži mračen muselo dojít na 
horních tocích obou řek, tedy ve 
Žďárských vrších. Obrovské pří-
valy vody spadly z mračen večer 
31. července 1714, rozvodnily se 
toky, vzápětí se protrhly hráze 
mnoha rybníků, takže od  2 ho-
din v noci 1. srpna voda ohrožo-
vala široké okolí. V Německém 
Brodě vzala i s lidmi 33 domů 
a dalších 57 jich pobořila a po-
demlela! Dále tu bylo zničeno 5 
mlýnů, špitál a soukenická ba-
revna. Někteří lidé se z proudu 
zachránili, ale až po dvou i třech 
mílích! V Okrouhlici bylo utope-
no a odneseno 42 osob, ve Světlé 
nad Sázavou 73 osob a v Ledči 20 
osob! Ve městech zůstaly metry 
bahna, plno žab, raků a „velkých 
štírů“. Mnozí lidé z odklízení 
smradlavého bahna onemocněli. 
Ještě v roce 1894 se o této hrůze 
zpívala kramářská píseň. 

I na Svratce byly oběti na ma-
jetcích a na životech. Ve Švar-
ci utonul rolník s příznačným 
jménem Jan Voda. V blízkosti 

Štěpánova utonuli v Koroužném 
2 rolníci, ve Švarci jeden (a také 
5 krav a 3 vepři), v Borovci 1 rol-
ník (navíc 4 krávy a 3 prasata), 
ve Štěpánově 3 rolníci, 7 krav, 25 
ovcí, 19 prasat a 9 včelích rojů,                                
v Olešničce 6 rolníků a 2 krávy,                                                                 
v Ujčově také 6 lidí, v Dolním 
Čepí 3, v Černvíru 2 a v Doubrav-
níku jeden člověk.

Obrovské škody vznikly na 
úrodě a nemovitostech, takže 
představitelé městečka adresova-
li na Pernštejn supliku: „My, sou-

sedé a obyvatelé čestného městeč-
ka Štěpánov prohlašujeme a při 
našem dobrém svědomí můžeme 
dokázat, jak Bůh všemohoucí 
ráčil nás vystavit hrozné kata-
strofě. Jak naše osetá pole, která 
byla připravena ke sklizni, tak 
náš dobytek, krávy, ovce a pra-
sata k zničení a utonutí došly. 
Stalo se  rychlostí velmi vysoké 
a neslýchané vody, která dorazi-
la k našemu městečku 1. srpna                       
a uškodila chudým lidem…“

Velké záplavy postihly Štěpá-
nov v roce 1888 a pak hned o tři 
roky později. Když v roce 1891 
zatarasily kry koryto u krytého 
mostu (dnes balkánský), došlo                 
k vytopení spodní části městečka 

a hladina dosahovala dva palce 
nad kostelní práh. Ke škodám 
v kostele však nedošlo. Četník 
Neznárek zachránil v Olešničce 
třem lidem život a byl vyzname-
nán záslužným křížem.

V roce 1908 se mělo najít ně-
kolik psaní, která vyhrožovala 
vypálením Štěpánova. Alespoň 
se to povídalo mezi lidmi. A ne 
zbytečně. U Ostrých v č. 3 vy-
pukl požár v noci z 2. na 3. září 
1911 a s nimi vyhořela i přilehlá 
č. 4 – Koukalovi a č. 5 – Hoškovi. 

Málem tehdy chytl i kostel, stará 
škola čp. 23 a nová škola čp. 51. 
Farář Hlouch zaznamenal někte-
ré podrobnosti. Koukalovi sice 
vynesli ven šatstvo, to ale stejně 
chytilo od jisker. Hoškovi proto 
nosili zachráněné věci výše na 
náměstí, než však přišli s novou 
náručí, bylo předešlé ukradeno. 
Od té doby začal platit kostelní 
výbor pojištění věcí z kostela. 

Větší škody napáchala bouře 
29. 5. 1865, kdy voda od Lesoňo-
vic vzala tři mosty. Svratka byla 
zcela přehrazena a kamení se do-
stalo až na druhý břeh. Stejného 
dne zničila bouřka cestu z Vrtěží-
ře do Malé Olešničky, která vedla 
po pravém břehu potoka. Nová 

cesta se pak zbudovala po opač-
ném břehu. Dne 16. 5. 1899 strhla 
velká voda most přes Hodůnku.

Hrozná byla i bouře 14. května 
1907, kdy se voda hnala od Vrtě-
žíře a Kozlova. Lesoňovický po-
tok zase zanesl Svratku pod Stav-
skou kamením, pak si vytvořil 
staronové koryto a hnal se zase 
kolem silnice k Borovci. Svratka 
byla do poloviny koryta zanese-
na, zrovna tak náhon k mlýnu, 
zničeno bylo několik polí a lou-
ky byly zaneseny. Údolí vrtěžíř-
ského potoka se toho dne také 
velice změnilo a v Olešničce byla 
Svratka zcela přehrazena pískem, 
kamením a kládami. Řeka se pak 
valila přes Velkou Olešničku                                                              
a vzniklo nebezpečí, že se dosta-
ne až do vysoké pece. Toho dne si 
Vrtěžířský potok našel místy jiné 
koryto a cesta do Vrtěžíře byla 
opět zničena. Opravila se pak do 
dnešní podoby. A totéž se opa-
kovalo na den přesně za tři roky, 
14. 5. 1910, prý také v 17 hodin.                     
V roce 1927 byla cesta opět po-
škozena a první zprávu o regulaci 
potoka máme z roku 1936. 

Zátopa překvapila Štěpánov               
v noci z 18. na 19. únor 1911. 
Zasažen byl Dolní konec, voda 
vnikla i do fary a vedlejší školy, 
vystoupala až ke kostelnímu pra-
hu a některé domy byly zatopeny 
po okna. Zavinily to především 
nahromaděné ledové kry v kli-
katém řečišti. Protože se totéž 
přihodilo i na Silvestra 1921, pak 
druhý den roku 1922 a především 
25. února 1922, začalo se jednat 
o narovnání toku Svratky. K re-
gulaci se přikročilo na jaře 1923 
na úseku od Černého mostu po 
hřbitov a výše nad splavem pod 
Chocholíkem. Jarní povodně pří-
ští rok však čerstvé dílo poškodi-
ly a letní oprava si vyžádala zvý-
šené náklady. 

-HJ-

                                  V NEJKRÁSNĚJŠÍM ÚDOLÍ NA SVĚTĚ
   Nová kniha Hynka Jurmana          
„V nejkrásnějším údolí na světě“ 
vyšla na konci prázdnin a najde-
te v ní všechno možné a málem 
i nemožné o našem městečku.                
V porovnání s publikacemi ji-
ných srovnatelných obcí je ta 
štěpánovská obsažnější, čtivější. 
„Pro většinu z nás je nejkrás-
nější místem zrovna to, kde jsme 
se narodili, kde žijeme,“ píše na 
obalu Hynek Jurman.
   Krásně vypravená a vyvázaná 

kniha obsahuje plno unikátních 
fotografií a 328 stran. První od-
díl „Z minulosti Štěpánova“ 
se zabývá vznikem a rozvojem 
městečka, důraz je kladen na 
zdejší dolování, železárny a prv-
ní známé obyvatele. Následující 
oddíl „Všechno se mění“ popisu-
je další zdejší události památky, 
ale i pohromy a dějiny především 
od roku 1848 do současnosti. 
Autor se nevyhýbá ani rokům 
1945, 1948, 1968 a 1989. Kapitola 

„Rodáci a osobnosti Štěpánova“ 
zahrnuje stručný výčet pozoru-
hodných osobností a pak plných 
36 medailonků mnohých z nich. 
Málokterý městys se může po-
chlubit takovou přízní zajíma-
vých osob. Čtenáři Štěpánovinek 
mohou některé pasáže z knihy 
znát, protože tu vycházejí na po-
kračování jak dějiny, tak i seriál 
o osobnostech. Knihu koupíte               
v prodejně pana Vázlera nebo 
přímo u autora.
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HRY BEZ HRANIC
Do Rozsoch, kde se Hry bez hranic konaly, přijelo 8 družstev z obcí 

Bystřice n. P., Dalečín, Dolní Rožínka, Rozsochy, Rožná, Strážek, Ště-
pánov n. S. a Vír. Každé si připravilo jednu soutěž, ve které pak všichni 
ukázali své dovednosti. Navíc tu byly ještě dvě vědomostní minihry o 
znalosti regionu Bystřicka. Pro nesoutěžící tu byly připraveny různé 
atrakce, děti si mohly odnést domů odznáčky s logem Her. Při prochá-
zení mezi diváky mě pobavil rozhovor : „A kteří jsou ti ze Štěpánova?“ 
„ No přece ti, co mají na zádech napsáno Štěpánov !“  Ano, všechna 
družstva měla trička se jménem obce, každý tým v jiné barvě. Našim 
soutěžícím - Laďce, Šárce, Pavlíkovi a dvěma Lubošům - moc slušela 
tmavě modrá. Zdena a Bára - naše rozhodčí - si nechaly trička vlastní. 

V první soutěži nazvané Synchronizace byli všichni k sobě připou-
táni ve výšce kotníků lepící páskou a takto procházeli vytyčenou tra-
sou. Laďka uprostřed nevěděla, kterou nohu má zvedat dřív, chvíli byla 
tlačena doleva, chvíli doprava, odnesla to pěknými modřinami !

Při Závodech na lyžích pak byli přivázáni naši chlapi na jedny lyže 
a až na malou kolizi jim to šlo docela dobře. Na krátký okamžik za-
pomněli, že lyžují a nemohli se chvíli odlepit od mokrého trávníku. 
Zdržení bylo ale opravdu jen velmi nepatrné..

Věříš mi ? Tak se jmenovala třetí soutěž. S páskou přes oči museli 
postupně dva členové družstva projít, prolézt a podlézt trasu , spoléhat 
se přitom mohli jen na hlasové pokyny svého spoluhráče. Tady nás 
všechny pobavil člen Dalečína, který po podlezení poslední překážky 
vzal nohy na ramena a pádil z hřiště pryč. Tedy zdánlivě, myslel si 
totiž, že běží ke svému družstvu, ale namířil si to na opačnou stranu. 
Naši soutěžící dokázali, že se na sebe spolehnout můžou a problémy 
s překážkami neměli! Tady musím vyzvednout fanynku Evu, která 
svým originálním skandováním „ Leze, leze - podél meze !“ nemálo 
přispěla k dobrému času. 

Uplať si svého rozhodčího - to je název další soutěže. Na trakař 
tlačený spoluhráčem se usadil hráč s prázdnými skleničkami, které 
musel cestou naplnit a následně vyprázdnit do džbánu umístěného 
za překážkou. Postupně se v sezení i tlačení vystřídalo celé družstvo.        
V této chvíli jsem si gratulovala k rozhodnutí, že se účastním pouze 
jako divák. Představte si, kdybych se Šárce na trakař naložila já ! Beru 
zpět. Vůbec si to nepředstavujte !!

Představovat si však můžete, co všechno se skrývá pod názvy dal-
ších soutěží - Běh s pivem, Chyť mě, když to dokážeš, Kličkovaná, 
Tajemství proutěného košíku.. Na ty mi tu nezůstal prostor, ale věřte, 
že i při nich jsme si užili spoustu zábavy! Proto už se moc těším na 
další Hry bez hranic. 
PS -  Jste zvědaví, na kterém místě jsme skončili ? Hry se konaly 6. září, 
snad proto se tato číslice objevila i u našeho družstva ve výsledkové lis-
tině. Ale pořadí snad vůbec není důležité. Všem hráčům ještě jednou 
děkuji za úžasné odpoledne !!!

Reprezentanti městyse - zleva: Šárka Kunčíková, Pavel Stárek, 
Laďka Císařová, Luboš Císař, Lubomír Polák

Rádi gratulujeme Lucce Houdkové, která se 23. srpna stala ví-
tězkou 36. ročníku Běh Vírem mládeže v kategorii 2002/2003.

ŠTĚPÁNOVSKÁ LÁVKA
Nohejbalisté uspořádali druhou prázdninovou sobotu 1. ročník 

Štěpánovské lávky. Ta byla položena podél břehu Svratky na známém 
místě u Maryši, u ní stála dvě cyklistická kola a korbice. Soutěžící 
všech věkových kategorií si mohli vyzkoušet, zda na vratké lávce udrží 
rovnováhu a přejedou co nejrychleji od startu k cíli. Přestože se mnozí 
vykoupali a připravení záchranáři museli několikrát v bahně pátrat 
po utopených bicyklech, stále nebylo rozhodnuto o vítězi. Na lávku 
se tedy připevnily překážky, rychlá jízda se změnila na co nejpoma-
lejší a od cíle ke startu přejeli už jen ti nejlepší! Kromě cyklistů tu byli                         
i převozníci, kteří své kamarády přepravovali na korbici a za tuto čin-
nost byli v závěru odměněni. Odpoledne bylo velmi zábavné, proto 
doufám, že i příští rok nás něco podobného čeká...

-LM-

Bez komentáře...

LÉTO A ŠTĚPÁNOVSKÉ ŽENY
Podzim už máme barevně naladěný.

Co ale přes léto dělaly naše ženy?
Začátek prázdnin si náramně užívaly,

v slušivých oblečcích po řece pádlovaly...
A když se prázdniny ke konci přiblížily,

v pohádkovém převleku s dětmi soutěžily...
Pak také s rodinami do Olomouce zavítaly,

aby se v ZOO na nádherná zvířátka podívaly.
Než nám to listí ze všech stromů spadne,

snad opět nějaká zábavná akce nás napadne! 
-LM-



Příloha  3/2014 

OBRAZOVÁ   PŘÍLOHA  2014

Sanace zasedací místnosti Sanace zasedací místnosti

Nová zasedací místnost Veřejné WC

Odpočinková zóna ke srubu Oprava lesních cest Strčina

Parkoviště u školy před opravou Parkoviště u školy po  úpravách 



                  

OBRAZOVÁ   PŘÍLOHA  2014

Oprava lesní cesty u Tučníka Oprava lesní cesty ke srubu

Záliv autobusové zastávky před úpravou Záliv autobusové zastávky po úpravách

Cesta pro zásobování za školu Před školou

Nový chodník z parkoviště před školu Úprava cesty před školou


